equalemente due dragme, et spulveričala sopra le radiche de le ale [...] facendo questo tre volte in tre di; depo' vide lo luoco che havrai curato, et si anchora sarà enfiato, et le radiche de le penne non se confortano, lavallo tucto de aceto, excepto la testa; depo' insangnialo in lo luoco chi è intra el collo et la ala, [...] Et si per questo non sanaranno, piglia borach armenico dragma .j^a. cum meça onçia de aceto forte, et mischiale insiemi et strecane lo luoco dove è lo dolore; depo' piglia pane bianco abrasiato et scorça de granata dulcie abrusate, ana dragma .j., de arsenico dragme .ij., pulveričale et ponile sopra lo luoco dove è lo dolore, [...] et depo' mischia cum lo suo pasto dragma una de melle” Moamín Ms. b, III, 8(1-4, 6-8, 12-14); “[E ‘1 .viiij. capitolo di medicare l’ale e lle penne loro quando sono rose] [S]e corrosione viene all’uccello nell’ale e nelle penne e ispilucchasi [n. 41. spiluchisi *h*] le penne dell’ale, e spidochiasi molto, e appena getta alcuna penna, e quella che getta è rossa nella radice e ha um poco di sangue [...]. La cura di ciò è questa: lava l’ale con forte aceto o con vino [n. 45. e comino *i*], poscia piglia mosche cavalline [n. 46. volosh cavalino *i*] e mectile una septimana in forte aceto, poscia se[cc]alo [n. 47. *Ms.* segalo, *cfr.* seccalo *h/i*] e fanne polvere, e di questa polvere e di noce arsa piglia ugualmente, e mectine sulla radice delle penne, [...] e fa questo .3. di, .3. fiate il di; poscia mira il luogho che tu ài curato, e se non è disenfiato, né la radice delle penne non si confortano, lava tutto l’uccello con aceto fuor lo capo, poscia segnalo nel luogho che è tra ‘1 collo e ll’ale, [...] Et se con questo non megliori, piglia baurach armenico [n. 58. armeno, di ciascheuno *i*] una dramma e distemperalo con due oncie d’aceto agro e fregane il luogho infermo, poscia piglia pan bianco arrostit[o] [n. 59. *Ms.* arrostito] e scorça di pome granate dolci arrostate, di ciaschuna una dramma, e d’arsenicho due dramme, fanne polvere e mectile sul luogho malato, [...] poscia mecti nel suo pasto .j^a. dramma di mele” Moamín Ms. c, III, 8(1-4, 6-8, 12-14); “Capitulum .viii. de corrusione alarum et pennarum. Quando autem acciderit hoc et videtur depilare pennas alarum et multum pediculare se et vix eicit aliquas et quas eitiunt corrosum est in radice et cum sanguine, [...]. Cura hujus: lava alas cum acri aceto vel vino, deinde accipe muscam equinam et pone in acri aceto per unam septimanam, deinde exicca eam de foris et pulveriza, et de pulvere hoc et de nuce adusta accipe ana partes duas et pulveriza super radices pennarum, [...] fatiendo sic ter in triduo. Deinde vide locum quem curasti et si non caret inflatione nec radices pennarum confortatur, lava totum corpus cum aceto excepto capite, deinde flebotoma [n. 24. flebotoma *B*] eum in loci qui est intra collum et alam [...]. Et si non convaleant, accipe borac armenico dragmam unam cum acri [n. 29. acris *B*] aceto untia media, misce et frica locum doloris, deinde accipe panem album adustum, corticem dultium granatorum adustorum ana dragmam unam, arsenici dragmas duas, pulveriza et pone super locum egritudinis, [...] deinde misce cum pastu suo dragmam unam mellis” Moamín Ms. T (& B), III, 8(1-4, 6-8, 12-14); “De medicinis corruptionis alarum pennarum. capitulo .Lxviii. [Q]uando autem accidit et videtur depilare pennas alarum et multum pediculare se et vix eiciunt aliquas pennas et quod eiciunt corosum est in radice et cum sanguine, [...] Cura hujus: lava alas cum acri aceto vel cum vino, deinde accipe muscam equinam et pone lac per unam septimanam, deinde exicces eam de foris et pulveriča, et de pulvere hoc et nuce adusta accipe ana dragmas .ii. et pulveriča super indicem penna, [...] faciando sic ter in triduo. Deinde vide locum quo curasti et si non caret inflatione neque confortantur radices pennarum, lava corpus cum aceto excepto capite, deinde flebotomiça eum in loco qui est inter collum met alam, [...]. Et si non convaleant, accipe de borac armenico dragmam .i. cum acri aceto, misce et frica locum doloris, deinde accipe panis albi adusti et corticis generatorum dulcium adustorum ana dragmam .i., arsenico dragmas .ii., pulveriča et pone super locum, [...] deinde misce in pastu suo dragmam .i. mellis” Moamín ms. I (& A), III, 8(1-4, 6-8, 12-14).